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ABSTRAKT

Práce ředitele základní školy, jejímž zřizovatelem je obec, je velmi

náročná pro svou rozmanitost. Ředitel v organizaci vystupuje jako řídící

pracovník, pedagog i vykonavatel státní správy. Musí tedy disponovat

znalostmi v oblasti ekonomie, práva, personalistiky, vzdělávání a výchovy.

Cílem této práce je podchytit pravomoci a odpovědnosti ředitele školy,

zmapovat procesy řízení vzdělávacího procesu, ekonomiky školy, řízení

provozu a administrace základní školy, jejímž zřizovatelem je obec ve formě

příspěvkové organizace a vytvořit optimální organizační strukturu školy.

Samotný výzkum je zaměřen na porovnání podílu času, který ředitel

základní školy věnuje řízení vzdělávacího procesu, řízení ekonomiky školy,

administrativní práci a dalším činnostem při řízení a organizaci školy.
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ABSTRACT

The work of the headmaster of the primary school, which founder is

village, is very exacting due to its variety. The headmaster´s rule is to be a

manager, teacher and state administrator all at once. He must have the basic

knowledge of economy, law, human resources management, upbringing and

education. The main intention of this dissertation is to notice headmaster´s

competences and responsibilities and to clarify the management process of

the education, the process of the school economy, the procedure of the

administration.

This dissertation is focused on the comparison of the time percentage

that headmaster must dedicate to the education management, economy

management, administration and additional organization managerial activity.
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Úvod

Funkce a význam základní školy je v životě každého jedince a ve

fungování celé společnosti naprosto klíčový. Je tedy důležité, aby tato

instituce fungovala správně a také zajišťovala vše potřebné, co se od ní

očekává. Pro optimální fungování každé základní školy je nutné, aby škola

disponovala odpovídajícím a kvalitním vybavením, dostatkem finančních

prostředků a zejména dostatečným množstvím kvalitních kvalifikovaných

pedagogů a zkušených provozních zaměstnanců. Snad nejvíce závislé je

fungování školy na řediteli školy, který představuje, jako statutární zástupce

organizace, nejvyšší řídící článek celé instituce.

Činnost a pracovní náplň ředitelů základních škol byla v posledních

letech do značné míry ovlivněna celou řadou legislativních změn, které

ředitelům škol přiřkly ještě více pravomocí, než kterými disponovali

v minulosti. Tato skutečnost s sebou přinesla několik důsledků. Základní

školy získaly ještě více autonomie a větší prostor pro svobodné rozhodování,

nicméně na ředitele škol bylo tímto naloženo více práce, povinností a z nich

vyplývající zodpovědnosti.

Stanovení šestiletého funkčního období ředitele školy může v praxi

znamenat častou změnu ve vedení školy. Nově nastupující ředitelé bez praxe

ve vedoucích funkcích mohou nastupovat do funkce s neúplnou představou o

práci ředitele školy. Tato bakalářská práce s názvem „Ředitel základní školy

s právní subjektivitou, ekonomika školy a řízení pedagogického procesu“

rekapituluje odpovědnosti ředitele školy vyplývající převážně ze školského

zákona, související s pedagogickým procesem, ekonomikou školy a řízením

školy.

Hlavním cílem práce je porovnání podílu času ředitele školy na řízení

pedagogického procesu k ostatním řídícím činnostem. Dílčím cílem práce je

vytvoření návrhu optimální organizační struktury základní školy, která by

umožnila ředitelům škol více se věnovat zlepšení kvality výuky.

V praktické části je využíváno metody dotazníkového šetření, která

mezi vybranými řediteli základních škol získává informace o časovém podílu

činností ředitele školy k týdenní pracovní době.
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Předkládaná práce je zaměřená na školy, jejichž zřizovatelem je obec.

V práci se často odvolávám na zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „Školský zákon“) a ostatní platné právní

předpisy uváděné v odkazech.
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1 Teoretická část

1.1 Základní škola jako organizace

1.1.1 Základní pojmy

Škola

Základní informace popisující školu jsou obsaženy v pedagogickém

slovníku, kde je uvedeno, že: „Škola je společenská instituce, jejíž tradiční

funkcí je poskytovat vzdělání žákům příslušných věkových skupin

v organizovaných formách podle určitých vzdělávacích programů“.1

Veřejná škola

Veřejná škola je škola, která je zřizovaná orgánem veřejné správy.

Obcí nebo svazkem obcí.

Zřizovatel základní školy

Základní školy zřizuje obec nebo svazek obcí jako školské právnické

osoby nebo příspěvkové organizace, které se řídí zvláštním právním

předpisem.2 Základní školu může též zřídit stát jako školské právnické osoby

nebo státní příspěvkové organizace, registrované církve, kterým bylo

přiznáno oprávnění výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy. Dále

školu mohou zřizovat fyzické osoby jako právnické osoby podle zvláštních

právních předpisů, jejichž předmětem činnosti je poskytování vzdělávání

podle školského zákona.3 Pro účel této práce budou zmíněné pouze základní

školy, které zřizuje obec jako příspěvkové organizace.

Příspěvková organizace

1 PRŮCHA, JAN; WALTEROVÁ, ELIŠKA; MAREŠ, JIŘÍ. Pedagogický slovník. 4.,

aktualizované vyd. Praha: Portál, 2008. 322 s. ISBN 978-80-7367-416-8. str. 233.
2 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, § 27. Ve znění

pozdějších předpisů. Dostupné na http://portal.gov.cz/.
3 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. § 8. Ve znění pozdějších předpisů. Dostupné z http://portal.gov.cz/. Dále jen

Školský zákon.
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Příspěvková organizace je jednou z forem veřejného ústavu,

právnickou osobou veřejného práva, zřízenou k plnění úkolů ve veřejném

zájmu. Příspěvkové organizace jsou veřejnoprávními neziskovými

organizacemi. Příspěvkové organizace hojně vykonávají činnost zejm. škol a

školských zařízení.4

Právní subjektivita (osobnost)

Právní osoba je způsobilost mít v mezích právního řádu práva

a povinnosti.5 Nabytím způsobilosti školy účastnit se právních vztahů svým

vlastním jménem se škola stává právnickou osobou. V právním řádu tato

způsobilost umožňuje škole, prostřednictvím ředitele školy uzavírat právní

vztahy s jinými osobami bez ohledu na zřizovatelské vazby.6

1.1.2 Základní škola

Základní škola poskytuje základní vzdělávání, které je povinné pro

děti od šesti let. Základní škola se v ČR dělí na dva stupně. První stupeň,

primární, je tvořen 5 ročníky, druhý, nižší sekundární, pak 6. až 9. ročníkem.

V obcích, kde nejsou podmínky pro zřízení všech devíti ročníků (škola

úplná), lze zřídit základní školu, která nemá všechny ročníky (škola neúplná).

Základní škola má významné postavení ve výchově a vzdělávání

jedince. Je částí života všech dětí a můstkem mezi rodinným prostředím

a přípravou ke studiu na budoucí povolání. Škola spolupracuje se všemi

účastníky vzdělávacího a výchovného procesu. Jsou to především žáci školy,

dále pedagogičtí pracovníci, nepedagogičtí pracovníci, zákonní zástupci,

zaměstnanci zřizovatele a jiné spolupracující osoby a subjekty. V čele

organizace stojí ředitel školy, jehož hlavní povinností je zajistit základní

vzdělávání v souladu se školským zákonem a jinými právními normami

4 W Česká Wikipedie - Wikipedie. Dostupné z www:

http://cs.wikipedia.org/wiki/_organizace.
5 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, §15, odst. 1. Ve znění pozdějších předpisů.

Dostupné na http://portal.gov.cz/.
6 VALENTA, JIŘÍ. Financování a rozpočet školy. Karviná: Paris 2004. 8 s. ISBN 80-239-

2218-1

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ve%C5%99ejn%C3%BD_%C3%BAstav&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%BD_z%C3%A1jem
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%BD_z%C3%A1jem
http://cs.wikipedia.org/wiki/Neziskov%C3%A1_organizace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Neziskov%C3%A1_organizace
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0kola

[…]


ředitelů škol, časový podíl jejich pracovních činností a zaměřuje se na

organizační strukturu škol. K samotnému výzkumnému šetření bylo použito

dotazníku. Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že ředitelé

základních škol překračují zákonem stanovenou týdenní pracovní dobu.

Z toho je patrné, že ředitelé škol jsou soustavně přetěžováni.

Přímá pedagogická činnost a práce související s přímou pedagogickou

činností, rozsah ekonomických a administrativních činností zabírá ředitelům

škol více než padesát procent pracovní doby. Když k tomuto výčtu přidáme

ještě čas, který ředitelé věnují jednáním s rodiči, s žáky, s dodavateli a se

zřizovatelem, dojdeme k závěru, že je nemožné, aby mohli věnovat zvyšování

kvality výuky alespoň padesát procent své pracovní doby. Ani zpracování

účetnictví vlastním zaměstnancem nemá vliv na čas ředitelů škol věnovaný

ekonomice a administrativě školy, která ředitelům v řízení škol zabírá nemalý

podíl týdenní pracovní doby.

Nedostatek finančních prostředků a normativní financování škol

neumožňuje v současné době ředitelům škol zaměstnat více nepedagogických

pracovníků, na které by mohli ředitelé některé činnosti přenést. Na tuto

skutečnost úzce navazuje organizační struktura škol. Myslím si, že

v současné době za daných legislativních podmínek a způsobu financování

škol je šance na změnu nereálná.

Jedním z důvodů, proč kladou ředitelé na ekonomiku a administrativu

takový důraz, je i fakt, že tato činnost je většinou dokladovaná a lehce

kontrolovatelná na rozdíl od řízení pedagogických činností. Ekonomika a

administrativa, jako závaží na pracovní době ředitelů, je dlouhodobým

problémem v řízení základních škol, na což upozorňuje Výroční zpráva České

školní inspekce za školní rok 2010 – 2011 a 2012 – 2013 a zpráva společnosti

McKinsey&Company „Klesající výsledky českého základního a středního

školství: fakta a řešení“.

Dalším zátěžovým prvkem v práci ředitelů škol, zejména u škol

s vyšším počtem žáků je komunikace. Komunikace s dodavateli nebo

komunikace spojená se zajištěním oprav je pro ředitele důležitá. Na základě
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komunikace vydávají rozhodnutí, za která jsou plně odpovědní. Některá

rozhodnutí mají vliv na výdaje z rozpočtu školy. Delegováním těchto

pravomocí na jiného zaměstnance nesejme z ředitele odpovědnost za správné

rozhodnutí.

Výzkumným šetřením se podařila zjistit časová dotace činností

ředitelů škol v týdenním pracovním rozložení ku týdenní pracovní době. Na

základě těchto zjištění se podařilo sestavit optimální organizační strukturu

základních škol podle jejich velikosti. Není prokázáno, zda upravené

organizační struktury škol umožní ředitelům věnovat alespoň 50 % své

pracovní doby řízení pedagogických činností spojených se zvyšováním

kvality výuky. Domnívám se, že cíl práce byl splněn.
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Příloha č. 1

Dotazník

Základní škola s právní subjektivitou, ekonomika školy a řízení

pedagogického procesu.

O škole

1. Úplná / neúplná škola

Úplná základní škola 9. ročníků

Neúplná základní škola – 5. ročníků a méně

2. Počet žáků

3. Počet tříd

4. Počet pedagogických zaměstnanců

5. Počet nepedagogických zaměstnanců

6. Z toho uklízeček

7. Je školní jídelna součástí právního subjektu Ano / Ne

8. Účetnictví zpracovává

Zaměstnanec školy

Firma nebo OSVČ

Zřizovatel

Organizace školy

9. Organizační struktura - označte zkráceně popsanou organizační

strukturu, která se nejvíce přibližuje vaší organizační struktuře (bez

učitelů, vychovatelů, uklízeček, kuchařů, provozních zaměstnanců)
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10. Doplňte organizační strukturu nebo upravte

11. Jezdíte na školu v přírodě Ano / Ne

12. Čerpáte projektové dotace Ano / Ne

Z pohledu ředitele školy

Napište počet hodin

13. Myslím si, že v průměru týdně se věnuji ekonomice, ekonomickým

problémům, rozpočtu školy, manipulaci s financemi

14. Myslím si, že v průměru týdně se věnuji kontrolní činnosti

vzdělávacího procesu, pohovorům s učiteli o výuce, hospitacím

15. Myslím si, že v průměru týdně se věnuji řízení pedagogické činnosti

(zvyšování kvality výuky, ověřování ŠVP, vedení pedagogických

porad, apod.)
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16. Myslím si, že v průměru týdně se věnuji správnímu řízení

17. Myslím si, že v průměru týdně se věnuji organizaci škol v přírodě,

lyžařských kurzů, exkurzí, aj. (příprava, realizace, vyúčtování)

18. Myslím si, že v průměru týdně se věnuji projektům z ESF nebo

jiným (příprava, realizace, vyúčtování)

19. Myslím si, že v průměru týdne se věnuji řízení a organizaci školní

jídelny

20. Myslím si, že v průměru týdně se věnuji administrativě (vyřizování

korespondence v mailové i papírové podobě, vyplňování formulářů,

výkazů, řády školy, vnitřní organizační směrnice)

21. Myslím si, že v průměru týdně jsem na poradách (jiných než

s pedagogy)

22. Myslím si, že v průměru týdně se věnuji jednání s rodiči, s žáky, se

zřizovatelem, s dodavateli materiálního zajištění, s firmami ohledně

oprav, rekonstrukcí, přestavby, apod.

23. Přímá pedagogická činnost (navyšte o čas, který věnujete

přípravám na hodiny)

24. Myslím si, abych mohl/a se věnovat zvyšování kvality výuky je

třeba ………………... (napište svůj názor)