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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Precizně provedené výzkumné šetření:

o dobře stanovená tvrzení

o kvalitní analýza a interpretace dat

o vhodně sestavený dotazník

 stanovení cíle a jeho vyhodnocení

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Teoretická část je pojata příliš široce, pojednává o tématech, která nesouvisejí

s tématem práce nebo jen velmi volně, přičemž souvislosti nejsou nijak objasněny

(příkladem budiž kapitola o organizaci vzdělávání, školských zařízeních aj.). Celkově

bylo snahou autorky zřejmě popsat komplexně vše, co se týká školy jako instituce, ale

takové pojetí je zcela mimo formát bakalářské práce a text je nutně povrchní,

nepropojený s hlavním tématem).

 Způsob citací často neumožňuje rozlišit citovaný text od vlastního textu autorky (viz

např. str. 21

 V závěru autorka navrhuje optimální organizační strukturu školy, která ale vznikla

v podstatě pouhým připojením nové pracovní pozice administrativního pracovníka

Hodnocení práce:

Velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Z čeho jste vycházela při doporučení optimální organizační struktury školy? Je

realizace reálná vzhledem k nákladům?

V Praze dne 1.9.2014

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ………………………………